
 

 

Q&A vedr. kommunikation og gasleverandører/-shippere’s rolle i ”emergency” for gasforsyning  

Spørgsmål Svar 

Hvornår erklæres kriseniveauet 
Emergency? 

Det følger af forsyningssikkerhedsforordningen, hvornår 
kriseniveauet Emergency erklæres. 
 
Emergency erklæres når: ”Der forekommer en usædvanlig høj 
gasefterspørgsel, en betydelig gasforsyningsafbrydelse eller 
anden betydelig forringelse af gasforsyningssituationen, og alle 
relevante markedsbaserede foranstaltninger er blevet 
gennemført, men gasforsyningen er utilstrækkelig til at opfylde 
den resterende gasefterspørgsel, således at det tillige er 
nødvendigt at indføre ikkemarkedsbaserede foranstaltninger 
med henblik på navnlig at sikre gasforsyninger til beskyttede 
kunder i henhold til artikel 6.” 
 
Link til forsyningssikkerhedsforordningen: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R1938&from=DA  

Hvem kan erklære kriseniveauet 
Emergency? 

Den konkrete situation er afgørende for, hvem der erklærer 
kriseniveauet Emergency. Europa Kommissionen, 
Energistyrelsen og Energinet kan erklære Emergency: 
 

- Europa-Kommissionen kan erklære Emergency i en EU 
eller regional forsyningskrise. I en EU eller regional krise 
vil Energistyrelsen erklære Emergency i Danmark, når 
Energistyrelsen modtager besked herom fra Europa-
Kommissionen. 
  

- Energistyrelsen kan også på eget initiativ erklære 
Emergency i en EU eller regional forsyningskrise. 
 

- Energinet kan erklære Emergency i en national 
forsyningskrise. 

Hvordan informeres der om, at der er 
erklæret Emergency? 

Uafhængigt af hvem (Europa-Kommissionen, Energistyrelsen 
eller Energinet) der erklærer Emergency, vil følgende parter blive 
informeret: 
 

- Energistyrelsen vil informere relevante kompetente 
myndigheder og offentligheden. Energistyrelsen 
informerer Kommissionen, nabolande og øvrige EU-
lande. 
 

- Energinet vil informere de ikke-beskyttede kunder 
direkte tilsluttet transmissionssystemet, tilstødende 
systemer, distributionsselskaber/bygasselskaber samt 
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informere markedet ved at udsende en REMIT-
meddelelse.  
 

- Distributionsselskaber/bygasselskaber vil informere de 
ikke-beskyttede kunder, der ikke er koblet direkte til 
transmissionssystemet. 

 
- Distributionsselskaber/bygasselskaber vil forsyne 

Energinet med data fra timeaflæste kunder, så længe 
der er Emergency. Disse data skal understøtte, at ikke-
beskyttede kunder overholder deres tilladte forbrug. 

 
 
Energistyrelsen, Energinet, Evida samt øvrige distributions-
/bygasselskaber vil ligeledes informere ovenstående parter, når 
kriseniveauet sænkes eller fjernes. 
 
Processen gentages hver gang forsyningssituationen ændres. 

Vil erklæring af Emergency altid 
medføre, at ikke-beskyttede kunder 
afbrydes helt eller delvist? 

Nej. Det afhænger af den konkrete forsyningssituation, herunder 
tidspunktet på året, om det er nødvendigt at afbryde ikke-
beskyttede kunder helt eller delvist i Emergency.  

Hvad er processen, hvis der er behov 
for at afbryde ikke-beskyttede kunder 
helt eller delvist? 

Energistyrelsen, Energinet og Evida samt evt. relevante 
bygasselskaber vil i samarbejde vurdere, om der er behov for at 
afbryde de ikke-beskyttede kunder helt eller delvist.  
 
Hvis det viser sig at være nødvendigt at afbryde ikke-beskyttede 
kunder helt eller delvist, vil Energinet informere 
distributionsselskaberne/bygasselskaberne om hvor meget 
forbrug den ikke-beskyttede kunde tildeles.  
 
Energinet vil udsende en ny REMIT-meddelelse om, at ikke-
beskyttede kunder afbrydes helt eller delvist, såfremt dette ikke 
fremgik af REMIT-meddelelsen udsendt af Energinet ved 
erklæring af Emergency. 
 
Distributionsselskaberne/bygasselskaberne vil videreformidle 
informationen til deres ikke-beskyttede kunder.  Energinet vil 
informere de ikke-beskyttede kunder, som er tilsluttet direkte til 
transmissionssystemet. De ikke-beskyttede kunder opfordres til 
at gå i dialog med deres gasleverandør og evt. shipper og oplyse, 
hvor stort deres tildelte forbrug er. 
 
De ikke-beskyttede kunder varsles minimum 72 timer forud for 
helt eller delvist afbrud.  

Hvad sker der, hvis en ikke-beskyttet 
kunde ikke reducerer sit gasforbrug i 
overensstemmelse med den 
anvisning, den ikke-beskyttede kunde 
har modtaget fra 

Hvis Energinet på baggrund af data fra 
distributionsselskabet/bygasselskabet observerer, at en ikke-
beskyttet kunde aftager mere gas end det tildelte forbrug, vil 
Energinet bede distributionsselskabet/bygasselskabet om at 
lukke for gasforsyningen til den specifikke ikke-beskyttede 



distributionsselskabet/bygasselskabe
t?  

kunde. Distributions-/bygasselskabet vil sørge for lukning 
hurtigst muligt under hensyntagen til sikkerhed, miljø og 
lignende forhold. 
 
For ikke-beskyttede kunder direkte tilsluttet 
transmissionssystemet forestår Energinet lukningen til den 
specifikke ikke-beskyttede kunde. 

Hvad er den konkrete 
ansvarsfordeling mellem Evida og 
Energinet i Emergency? 

Energinet fastsætter betingelser for gastransport overfor 
shipperne. Evida fastsætter betingelser overfor 
gasleverandørerne og er ansvarlige for gaskundernes tilslutning 
til gasnettet herunder også indsamling af forbrugsdata 

Hvordan får shipperne information 
om, at ikke-beskyttede gaskunder 
afbrydes helt eller delvist? 

Energinet udsender en REMIT-meddelelse ved erklæring af 
Emergency, hvoraf det vil fremgå, såfremt de ikke-beskyttede 
kunder forventes at blive afbrudt. Hvis der ikke meddeles 
konkret afbrud af kunder i forbindelse med erklæring af 
Emergency, vil der blive udsendt en ny REMIT-meddelelse, hvis 
der planlægges afbrud. Alle kan tilmelde sig REMIT-meddelelser 
via følgende link:  
https://transparency.entsog.eu/#/umm/unavailabilitiesgasfaciliti
es  
 
Shipperne kan, via Energinets hjemmeside, finde listen over 
ikke-beskyttede gaskunder:  
https://energinet.dk/Gas/Forsyningssikkerhed/Ikke-beskyttede-
kunder/  
 
Shipperne er selv ansvarlige for i det omfang, de selv finder det 
nødvendigt at indhente oplysninger fra deres 
gasleverandører/slutkunder til brug for balancering.  

Hvem skal betale en eventuel 
ubalanceomkostning i 
transmissionssystemet, som skyldes, 
at en ikke-beskyttet gaskunde 
fortsætter med at aftage gas selvom, 
kunden er pålagt helt eller delvist at 
afbryde sit forbrug? 

Shippernes ubalancer og tilhørende ubalancebetaling afhænger 
alene af forskellen mellem deres entry- og exit-mængder til 
transmissionssystemet. Dette gælder fortsat, såfremt der 
erklæres Emergency. 
 
Eventuelle ubalancer og tilhørende ubalanceomkostninger, som 
skyldes hel eller delvis afbrud af ikke-beskyttede kunder, 
håndteres på tilsvarende vis som shippernes ubalancer og 
tilhørende ubalancebetaling i øvrigt.  
 
Shipperne modtager hver time information om aftaget på deres 
porteføljer i JBZ, som også omfatter de ikke-beskyttede kunders 
timeaflæste forbrug. 
 
Shipperen opfordres til at være ekstra opmærksom på 
variationer i aftaget fra ikke-beskyttede kunder i en 
nødforsyningssituation med henblik på varetagelsen af deres 
balanceopgave. 
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Hvor lang tid kan en ikke-beskyttet 
gaskunde blive afbrudt helt eller 
delvist? 

En ikke-beskyttet gaskunde kan blive afbrudt helt eller delvist 
indtil, forsyningssituationen er forbedret.  
 
I Emergency vil Energistyrelsen opdatere sin hjemmeside dagligt 
med oplysninger om det generelle forsyningsbillede for gas. . 

Hvordan er Energinet og Evidas 
bemandingsplan i Emergency? Er der 
en kontaktliste, og er det muligt at få 
oplysninger udenfor almindelig 
kontortid? 

Energinets Kontrolcenter er døgnbemandet og kan kontaktes på 
telefonnummer 70 70 19 60. Evidas kontrolcenter er ligeledes 
døgnbemandet og kan kontaktes på 62 25 91 14. 
 
 

 


